BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số :           /BGTVT-KCHT

V/v trả lời kiến nghị cử tri tỉnh Bình

Phước gửi tới sau Kỳ họp thứ 2 và Kỳ

họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội

khóa XV.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2022

    Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Phước

Bộ Giao thông vận tải (GTVT) nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Bình Phước

do Ban Dân nguyện chuyển đến theo Công văn số 19/BDN ngày 10/01/2022, nội dung

kiến nghị như sau:

Một số tuyến đường trên địa bàn tỉnh thuộc quản lý của Cục Quản lý đường bộ

IV, Tổng cục đường bộ Việt Nam bị hư hỏng, gây nguy hiểm cho người dân khi tham

gia giao thông. Cử tri kiến nghị có biện pháp khắc phục, đảm bảo an toàn cho người

dân tham gia giao thông trên Quốc lộ 14, cụ thể như sau:

- Quốc lộ 14, đoạn trạm thu phí số 2, xã Đồng Tiến,huyện Đồng Phú khi trời

mưa nước thoát không kịp, tràn lên mặt đường vào nhà các hộ dân hai bên đường,

ảnh hưởng đến sản xuất và sinh hoạt của các hộ dân.

- Ngã tư giao nhau giữa Quốc lộ 14, đoạn qua ấp 1, xã Minh Lập, huyện Chơn

Thành và đường ĐT.756, xã Minh Lập, mật độ xe lưu thông nhiều, thường xuyên xảy

ra tai nạn giao thông.

- Quốc lộ 14, đoạn cầu 25 thuộc xã Nghĩa Bình giáp ranh với xã Nghĩa Trung

qua xã Nghĩa Bình, huyện Bù Đăng thường xuyên bị nước ngập tràn mặt đường khi

mưa lớn, tiềm ẩn nguy cơ tai nạn cho người tham gia giao thông.

- Quốc lộ 14, đoạn đi qua thị trấn Đức Phong, huyện Bù Đăng khi trời mưa

thường xuyên bị ngập úng cục bộ kéo dài, nước tràn vào nhà dân dọc 2 bên đường

gây thiệt hại hoa màu, nguy hiểm cho người dân khi tham gia giao thông.

Trước tiên, Bộ GTVT trân trọng cảm ơn cử tri và Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh

Bình Phước đã quan tâm, góp ý đối với công tác quản lý, đầu tư phát triển kết cấu hạ

tầng giao thông trên địa bàn tỉnh Bình Phước nhằm giúp công tác quản lý nhà nước

của Bộ ngày càng tốt hơn, đáp ứng nhu cầu của xã hội và người dân. Về nội dung

kiến nghị của cử tri nêu trên, Bộ GTVT xin trả lời như sau:

1. Tình trạng nước tràn vào nhà dân tại khu vực trạm thu phí số 2, xã Đồng Tiến,

huyện Đồng Phú:

Tại phạm vi trạm thu phí số 2 (lý trình Km 957+460 - Km 958+051) QL.14

thuộc đoạn tuyến được đầu tư theo hình thức BOT (Nhà đầu tư là Công ty CP Đức

Thành Gia Lai) xảy ra tình trạng nước mưa từ mặt đường không thoát kịp đã tràn vào

các hộ dân hai bên đường. Để giải quyết tình trạng này, Bộ GTVT đã chỉ đạo Tổng

cục ĐBVN1 làm việc với Doanh nghiệp dự án BOT là Công ty cổ phần Đức Thành -

1 Văn bản số 1496/BGTVT-KCHT ngày 17/02/2022 của Bộ GTVT về việc giải quyết kiến nghị cử tri tỉnh Bình

Phước gửi tới sau Kỳ họp thứ 2 và Kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa XV

2

Gia Lai khẩn trương triển khai thực hiện cải tạo hệ thống thoát nước dọc đoạn từ

Km957+460 - Km 958+051 (trái và phải tuyến) để dẫn nước ra cống ngang tại

Km958+051; tổ chức rà soát giải pháp kỹ thuật, phương án tổ chức thực hiện để xử

lý triệt để hiện tượng được cử tri đã nêu trong Quý II năm 2022.

2. Về nút ngã tư giao nhau giữa Quốc lộ 14, đoạn qua ấp 1, xã Minh Lập,

huyện Chơn Thành và đường ĐT.756 xảy ra tai nạn giao thông.

Nội dung cử tri phản ánh thuộc ngã tư tại Km983+300 giao giữa QL.14 và

ĐT.756 (phải tuyến) và đường vào khu dân cư ấp 3 (trái tuyến), xã Minh Lập, huyện

Chơn Thành:

Hiện trạng: đường ĐT.756 đang được tỉnh Bình Phước đầu tư nâng cấp, mở

rộng từ 6m lên 12m; hiện nay lưu lượng phương tiện tham gia giao thông qua nút

giao với QL.14 lớn trong khi phương án tổ chức giao thông, biện pháp đảm bảo an

toàn giao thông chưa chưa hoàn chỉnh, thiếu hệ thống đèn tín hiệu giao thông.

Giải pháp xử lý: Khi Dự án nâng cấp mở rộng ĐT.756 hoàn thành cần lắp đặt

đèn tín hiệu giao thông cho các nhánh đi thành phố Đồng Xoài, đi huyện Chơn Thành.

Đề nghị UBND tỉnh Bình Phước chỉ đạo Sở GTVT Bình Phước, Ban Quản lý

dự án ĐTXD tỉnh Bình Phước thực hiện thủ tục kết nối với QL.14 (sau khi Dự án

nâng cấp, mở rộng ĐT.756 hoàn thành) bao gồm phương án tổ chức giao thông, biện

pháp an toàn giao thông, lắp đặt đèn tín hiệu giao thông, biển báo, vạch sơn; gửi đến

cơ quan quản lý đường bộ để được xem xét, chấp thuận thiết kế và cấp  phép thi

công.

3. Quốc lộ 14, đoạn cầu 25 thuộc xã Nghĩa Bình giáp ranh với xã Nghĩa Trung

qua xã Nghĩa Bình, huyện Bù Đăng bị ngập nước khi trời mưa lớn:

Vị trí ngập úng mặt đường cử tri phản ánh tại lý trình Km 937+300, QL.14, về

hiện trạng công trình thoát nước tại khu vực này được bố trí 02 cống ngang đường

D150 cm thoát nước từ Km936+000 - Km 938+200 và từ suối Dạ Dôn thôn 5, xã

Nghĩa Trung và xã Nghĩa Bình để thoát ra suối Đắkon và chảy về suối Hồ Ông Thoại.

Nguyên nhân ngập mặt đường do lòng suối Đắkon phía hạ lưu bị bồi lắng dẫn đến

cao độ đáy suối cao hơn cao độ đáy cống là 1m; do vậy, khi trời mưa lớn cống không

thoát nước kịp gây ngập cục bộ trên địa bàn. Để giải quyết tình trạng ngập úng mặt

đường, Bộ GTVT2 đã chỉ đạo đơn vị quản lý tuyến đường làm việc, kiến nghị chính

quyền địa phương khảo sát, phối hợp nghiên cứu có giải pháp thanh thải, nạo vét hạ

cao độ lòng suối phạm vi nằm ngoài hành lang đường bộ để dòng chảy thông thoát

nhanh mỗi khi có mưa lớn; đồng thời, đề nghị UBND tỉnh Bình Phước chỉ đạo các

cơ quan liên quan của địa phương tuyên truyền, vận động, nhắc nhở người dân không

tự ý san lấp, lấn chiếm mặt bằng phía hạ lưu cống và phối hợp với cơ quan quản lý

đường bộ để thực hiện các nội dung giải quyết nêu trên.

4. Quốc lộ 14, đoạn đi qua thị trấn Đức Phong, huyện Bù Đăng khi trời mưa

thường xuyên bị ngập.

Về hiện trạng thoát nước trên QL.14 qua thị trấn Đức Phong, đoạn tuyến lý

trình từ Km908+000 - Km911+400 được bố trí hệ thống thoát nước hai bên dọc tuyến

bằng hệ thống rãnh dọc bê tông cốt thép kích thước 0,6x0,8 m, đảm bảo đủ khả năng

2 Văn bản số 1496/BGTVT-KCHT ngày 17/02/2022 của Bộ GTVT về việc giải quyết kiến nghị cử tri tỉnh Bình

Phước gửi tới sau Kỳ họp thứ 2 và Kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa XV

3

thoát nước mưa mặt đường theo thiết kế.

Nguyên nhân gây ngập úng như phản ánh tồn tại, như sau: đoạn tuyến hình

thành một số đường ngang đấu nối tự phát (chưa thực hiện thủ tục kết nối vào quốc

lộ), hệ thống thoát nước từ đường ngang đổ vào hệ thống rãnh dọc của QL.14 gây

quá tải cho hệ thống, không thoát kịp mỗi khi có mưa lớn gây ra tình trạng nước tràn

trên mặt đường, ngập úng cục bộ; tại vị trí cửa xả thoát nước ra cầu Bù Đăng

(Km908+620), phía thượng lưu và hạ lưu cầu xảy ra tình trạng san lấp, lấn chiếm

mặt bằng nghiêm trọng, nhà dân lấn chiếm ½ dòng chảy Suối Đăkwar khiến dòng

chảy bị thu hẹp dẫn đến thoát nước không kịp khi trời mưa lớn, kéo dài.

Để giải quyết trình trạng ngập úng, Bộ GTVT đã chỉ đạo Tổng cục ĐBVN3, nhà

thầu bảo trì tuyến đường thường xuyên thực hiện nạo vét, khơi thông dòng chảy hệ

thống mương dọc để thông thoát nhanh ra hệ thống cửa xả thuận lợi.

Bộ GTVT đề nghị UBND tỉnh Bình Phước chỉ đạo cơ quan liên quan của địa

phương: thực hiện thủ tục kết nối đường nhánh vào quốc lộ,  phương án tổ chức giao

thông, biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, hệ thống thoát nước theo quy định gửi

đến cơ quan quản lý đường bộ để được xem xét, chấp thuận thiết kế và cấp  phép thi

công; xây dựng bổ sung hệ thống thoát nước cho các đường ngang và khu vực dân

cư ngoài hành lang đường bộ phục vụ thoát nước nước sinh hoạt; xử lý, giải tỏa phạm

vi lấn chiếm dòng chảy Suối Đăkwar phía thượng lưu và hạ lưu cầu Bù Đăng nằm

ngoài hành lang an toàn đường bộ; tuyên truyền, hướng dẫn, thuyết phục người dân

không cản trở, hợp tác với cơ quan quản lý, bảo trì đường bộ khi đơn vị thực hiện

công tác bảo trì tuyến đường, nạo vét, khơi thông dòng chảy.

Trên đây là trả lời của Bộ Giao thông vận tải đối với kiến nghị của cử tri tỉnh

Bình Phước, trân trọng gửi tới Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Phước để trả lời cử

tri và rất mong tiếp tục nhận được sự quan tâm, góp ý của cử tri đối với ngành Giao

thông vận tải./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Dân nguyện;

- Văn phòng Chính phủ;

- Ủy ban TWMTTQ Việt Nam;

- Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Bình Phước;

- Văn phòng Bộ (để t/h); Cổng thông tin điện tử Bộ GTVT;

- Tổng cục ĐBVN (để thực hiện);

- Lưu: VT, KCHT.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Thể

3 Văn bản số 1496/BGTVT-KCHT ngày 17/02/2022 của Bộ GTVT về việc giải quyết kiến nghị cử tri tỉnh Bình

Phước gửi tới sau Kỳ họp thứ 2 và Kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa XV

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-03-03T13:27:59+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Lê Hoàng Minh<minhlh@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-03-03T13:28:04+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Lê Hoàng Minh<minhlh@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-03-03T13:28:09+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Lê Hoàng Minh<minhlh@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-03-03T16:53:30+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Nguyễn Văn Thể<nvt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-03-04T08:56:58+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-03-04T08:57:05+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-03-04T08:57:11+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-03-04T09:28:45+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!